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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá odbojovou činností parašutistické skupiny Out Distance. Tuto

operaci připravilo Ministerstvo národní obrany československé exilové vlády v Londýně.

Skupina Out Distance byla vysazena do protektorátu na konci března 1942 ve složení: velitel

npor. Adolf Opálka, rt. Karel Čurda a des. asp. Ivan Kolařík. Hlavním úkolem skupiny byla

destrukce výroby plynárny v pražské Michli, ale parašutisté se dále podíleli i na další ilegální

činnosti. Npor. Adolf Opálka se stal velitelem všech parašutistů v Praze a byl zapojen také do

atentátu na Reinharda Heydricha. Karel Čurda byl po atentátu v bezvýchodné situaci, kterou

vyřešil tím, že se přihlásil na gestapu. Cílem práce je podrobně zmapovat působení skupiny Out

Distance v Protektorátu Čechy a Morava a vytvořit podrobný přehled konfidentské činnosti Karla

Čurdy. Práce je sestavena především z archivních zdrojů, odborné literatury, periodik a dobových

tiskovin. S pomocí těchto zdrojů jsou vyprávěny příběhy třech parašutistů, kteří přišli do

protektorátu jako skupina Out Distance.

Abstract

Bachelor thesis deals with the resistance activities of the parachute group Out Distance.

This operation was prepared by the Ministry of National Defense of the Czechoslovak

government in exile in London. The group Out Distance was deployed to the protectorate at the

end of March 1942 in the composition: commander npor. Adolf Opálka, rt. Karel Čurda, des. asp.

Ivan Kolařík. The main task of the group was the destruction of the gas plant production in

Michle in Prague, but paratroopers also participated in other illegal activites. Npor. Adolf Opálka

became the commander of all paratroopers in Prague and he was also invoved in the

assassination of Reinhard Heydrich. After the assassination, Karel Čurda was in a hopeless

situation, which he solved by signing up for the Gestapo. The aim of this work is to map in detail

the activities of the group Out Distance in Protectorate of Bohemia and Moravia and to create a

detailed overview of the confident activities of Karel Čurda. The work is composed mainly of

archival sources, professional literature, periodicals and periodicals from that time. With the help

of these sources, the stories of three paratroopers who came to the protectorate as the group Out

Distance are told.
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Úvod

V roce 1940 přišlo Ministerstvo národní obrany československé exilové vlády v Londýně

s rozhodnutím, že se do území okupovaných hitlerovským Německem budou vysazovat

vycvičení vojáci, parašutisté pro zvláštní operace. Jedním z těchto výsadků byla operace Out

Distance. Tento výsadek tvořili tři členové, velitel npor. Adolf Opálka, rt. Karel Čurda a des. asp.

Ivan Kolařík. Jejich hlavním úkolem bylo provést destrukci výroby plynárny v pražské Michli,

ale do budoucna se plánovalo, že skupina Out Distance se bude podílet i na dalších ilegálních

aktivitách, které Londýn chystal ve spolupráci s domácími odbojáři. Cesty třech parašutistů z

výsadku Out Distance byly ovšem rozdílné, a tak se do československých dějin zapsaly tři

rozdílné příběhy, které přesto mají něco společného. Právě osudům těchto parašutistů a jejich

působení v Protektorátu Čechy a Morava se bude věnovat tato bakalářská práce.

Důvodů, proč jsem si zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci, je několik. Operace

Out Distance je jedním z výsadků, který dlouhá léta stojí ve stínu úspěšnějších operací

Anthropoid a Silver A, a to i navzdory tomu, že se v jeho řadách nacházel npor. Adolf Opálka,

jedna z největších osobností celé heydrichiády. Právě osudy Adolfa Opálky a taktéž Ivana

Kolaříka byly jedny z podnětů pro sepsání této práce. V rámci řady publikací, které se věnují

operaci Anthropoid, byly příběhy těchto výsadkářů zpracovány v základních přehledech, ale

doposud nebyly plně probádané a uceleně zpracované. Problematice druhého odboje se věnuji již

řadu let a sepsání této práce je příležitost zúročit své dlouholeté bádání. S Karlem Čurdou mne

pojí regionální pouto, jelikož oba pocházíme ze stejného kraje. Řadu let jsem si kladla otázku, co

přesně se s ním po heydrichiádě stalo, což mne přivedlo k výzkumu jeho konfidentské činnosti.

Na toto téma byla již v minulosti sepsána dokumentární povídka v knize Čurda z Hlíny: Tři

dokumentární povídky z Protektorátu od Miloše Doležala, v níž se ovšem autor zaměřil

především na osobní život Karla Čurdy a jeho činnost pro protiparašutistický referát pražského

gestapa zmapoval pouze v základních faktech. Tato bakalářská práce naopak bude stavět do

popředí Čurdovo konfidentství, jež do detailů zmapuje a podrobně bude zpracován také proces

Mimořádného lidového soudu v Praze, který byl veden po konci druhé světové války s Karlem

Čurdou a Viliamem Gerikem, dalším parašutistou z řad konfidentů.

Záměrem této bakalářské práce bude sepsat ucelenou monografii operace Out Distance,

která bude zobrazovat odbojovou činnost tohoto výsadku, včetně biografií jeho členů. V rámci

toho bude zpracována historie přažské plynárny v Michli, na jejímž základě bude doložena

důležitost hlavního úkolu operace Out Distance v boji proti nacistickým okupačním silám. Dále
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bude zmapována další odbojová činnost tohoto výsadku, včetně role npor. Adolfa Opálky v

atentátu na Reinharda Heydricha. Dalším cílem této práce bude výzkum konfidentské činnosti

Karla Čurdy, kterou konal ve službách protiparašutistického referátu pražského gestapa. Osudy

dalších konfidentů, s nimiž se Karel Čurda stýkal nebo s nimi spolupracoval, budou zmapovány

pouze v základních faktech, protože nejsou hlavním tématem této bakalářské práce. V

problematice procesu Mimořádného lidového soudu vedeného s Karlem Čurdou a Viliamem

Gerikem bude pozornost zaměřena především na případ Karla Čurdy, jelikož vyšetřování Viliama

Gerika není hlavním tématem této práce.

Při psaní práce budu čerpat z několika archivních pramenů. Především využiji ke

zpracování svého tématu materiály, jež jsou uloženy ve Vojenském historickém archivu. Tyto

archiválie se týkají především vojenského působení členů skupiny Out Distance v armádních

jednotkách, dále jejich výcviku pro zvláštní operace a vlastní přípravy sabotážní činnosti celého

desantu. Dále je zde uloženo několik výpovědí jejich blízkých spolupracovníků v protektorátu.

Stěžejní pro mou práci budou také spisy Mimořádných lidových soudů, které jsou uloženy ve

Státním oblastním archivu v Praze. V těchto spisech se nacházejí veškeré poválečné výslechy

Karla Čurdy a výpovědi svědků jeho konfidentské činnosti. Dále využiji archiválie, jež jsou

uloženy ve fondech Archivu bezpečnostních složek v Praze. S jejich pomocí bude zpracována

především historie michelské plynárny a její začlenění do ekonomiky Protektorátu Čechy a

Morava. Čerpat budu také z regionálních zdrojů. Při svém psaní využiji znalost regionálních

informací a archivních zdrojů ze Státního okresního archivu v Jindřichově Hradci. Přínosem pro

mou práci budou vzpomínky spolupracovníků parašutistů, kteří přežili válku, a dobové tiskoviny

ze soukromého vlastnictví.
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1. Protektorát Čechy a Morava

Cesta k vytvoření protektorátu se začala psát již v září roku 1938 na konferenci v Mnichově,

kde se sešli zástupci Německa, Itálie, Francie a Velké Británie. Adolf Hitler vyhrožoval válkou,

pokud nebude československé pohraničí postoupeno Německu. Francie a Velká Británie si

nepřály další válečný konflikt, proto za předpokladu udržení míru v Evropě došlo 30. září 1938 k

podpisu dohody, v níž bylo ustanoveno, že Československo se musí vzdát svého pohraničí ve

prospěch Německa nejpozději do 10. října 1938. Adolfu Hitlerovi se tehdy konečně podařilo

narušit demokraticky stabilní Československo, což považoval za jeden z důležitých kroků k

ovládnutí celé Evropy.1 Československo zahájilo mobilizaci armády již 23. záři ve večerních

hodinách. Ozbrojené síly Československa tehdy tvořily čtyři armády se 42 divizemi. Celkem se

jednalo o milion a čtvrt vojáků. Zpráva o výsledku mnichovského jednání uštědřila

Československu tvrdý zásah. Nyní se ocitlo samo bez spojenců tváří v tvář nacistickému

Německu.2 Prezident Edvard Beneš vyhodnotil situaci za bezvýchodnou, proto na mnichovské


[…]


Out Distance. Důraz byl kladen především na personální složení výsadku, speciální výcvik, který

parašutisté museli absolvovat a na vybavení, s nímž byli do protektorátu vysláni.

V další části jsou zmapovány okolnosti samotného výsadku a první dny skupiny Out

Distance v protektorátu. Na základě čehož jsem dospěla k závěru, že se již zde nacházely první

příčiny neúspěchu operace Out Distance. Především se jednalo o tragický konec parašutisty

Ivana Kolaříka, jemuž bylo díky ztrátě dokladů gestapo brzy na stopě a on v bezvýchodné situaci
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zvolil vlastní smrt. Skupina Out Distance se tedy od výsadku nikdy nesešla v kompletní sestavě.

Další příčinou byla ztráta materiálu, který byl v doskočišti u obce Ořechov brzy objeven. I

navzdory počátečním neúspěchům se dokázali zbylí dva členové výsadku spojit a vyvíjet

odbojovou činnost proti německým okupačním silám. Výzkumu této činnosti byly věnovány

další části mé práce. Jednalo se o akce, kterých se skupina Out Distance přímo účastnila, nebo na

nich měla svůj organizační podíl. V rámci toho byla má pozornost věnována také atentátu na

Reinharda Heydricha a roli, kterou v jeho uskutečnění sehrál npor. Adolf Opálka, velitel výsadku

Out Distance. V rámci svého bádání jsem dospěla k závěrům, které odůvodňují některá

rozhodnutí Adolfa Opálky den před útokem Kubiše a Gabčíka. Dále jsem zpracovala teorie, které

v minulosti vedly ke spekulacím, že Adolf Opálka byl přímým aktérem samotného atentátu na

Heydricha.

Ještě v den atentátu byl vyhlášen výjimečný civilní stav a záhy přišla další opatření, která

s sebou přinesla jedno z nejtemnějších období československých dějin. V rámci tohoto období

bylo předmětem mé badatelské činnosti zmapovat kroky obou parašutistů z výsadku Out

Distance během domovních prohlídek. Pozornost byla věnována také úkrytu sedmi parašutistů v

pravoslavném chrámu sv. Cyrila a Metoděje, toho času kostela sv. Karla Boromejského, a jejich

poslednímu boji.

Dále jsem se věnovala udání Karla Čurdy na gestapu a posléze také jeho konfidentské

činnosti ve službách protiparašutistického referátu. Na základě studia archivních pramenů se mi

podařilo zrekonstruovat průběh všech úkolů, jimiž byl Karel Čurda od gestapa pověřen, a poté

také průběh vyšetřování jeho případu Mimořádným lidovým soudem v Praze, včetně samotného

soudního procesu a rozsudku. Díky svému bádání jsem dospěla k závěru, že důvodem jeho

konání byl především strach o vlastní rodinu. Ovšem jistou roli v Čurdově rozhodnutí přihlásit se

na gestapu sehrál také nátlak ze strany jeho matky a sestry, které se na základě lidické tragédie

obávaly o osud celé vesnice. Co ovšem vedlo Karla Čurdu k další spolupráci s gestapem není

dodnes zcela jasné. Na základě studia archivních materiálů si dovoluji tvrdit, že to zřejmě

nevěděl ani sám Karel Čurda. Proto se zřejmě navždy budeme muset spokojit s Čurdovou

poslední odpovědí: „Poté, co jsem začal spolupracovat s gestapem, nebylo již jiné východisko.“

Přestože jsem se snažila své téma zpracovat z co největšího množství zdrojů a co

nejobsáhleji, stále si myslím, že by se práce dala ještě rozšířit. Obohatit by ji mohly osudy

spolupracovníků skupiny Out Distance, z nichž některé nejsou dodnes zmapovány. Do tohoto

výzkumu se sama plánuji v následujících letech pustit. Zároveň vidím další prostor pro historický

výzkum v činnostech dalších konfidentů protiparašutistického referátu. Podrobnou studii by si

jistě zasloužili konfidenti Jaroslav Nachtmann, Augustin Přeučil nebo Václav Kindl. Ovšem
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předmětem mého dalšího bádání bude osobnost Viliama Gerika, jednoho z nejmladších

výsadkářů a prvního parašutisty ve službách gestapa, který dosud stojí ve stínu Čurdova případu.
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Resumé

This bachelor thesis was focused on the operation Out Distance. It was one of parachute

groups, which was deployed in the spring of 1942 to the Protectorate of Bohemia and Moravia,

consisting of: commander Npor. Adolf Opálka, rt. Karel Čurda and des. asp. Ivan Kolařík. The

main task of this group was the destruction of production at the Prague gas plant in Michle. This

gas station was very important for the protectorate economy. However, in the future, London

planned to use paratroopers from the Out Distance group for other tasks, especially to guide

Allied aircraft to the target during the bombing or to help deploy other paratroopers to the

protectorate. Despite the initial setbacks and the loos of one member, the group was able to unite

and develop resistance activities against the German occupying forces. Adolf Opálka became the

commander of all paratroopers in Prague and was also involved in the assassination of Reinhard

Heydrich. After the assassination, Karel Čurda found himself in a hopeless situation, which he

solved by registering with the Gestapo and giving his co-workers the names. Čurda's decision

brought death to many people. Npor. Adolf Opálka died with six other paratroopers in the Church

of St. Cyril and Methodius. Karel Čurda then began cooperating the Gestapo and became a

dangerous confidant.

The aim of my bachelor's thesis is to compile a monograph of Operation Out Distance,

including biographies of members of this airborne force and the confidant activities of Karel

Čurda. Operation Out Distance is one of the airdrops that has been in the shadow of the more

successful Anthropoid and Silver A operations for many years. Although this group consisted of

prominent personalities of the entire Heydrichiad, no expert study has been carried out to date, so

I wanted to contribute to the greater visibility of all members of this airborne force and their

mission.
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