Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra historie

Operace Out Distance
Bakalářská práce
Kamila Šimková

Posudek oponenta

Bakalářská práce se věnuje významné kapitole dějin českého protinacistického odboje v tzv. Protektorátu Čechy a Morava, totiž Operaci Out Distance, což byl jeden z parašutistických výsadeků vyslaných do okupované vlasti londýnskou exilovou vládou v roce 1942.

Kolegyně Kamila Šimková shromáždila snad všechnu relevantní literaturu, a navíc pracovala i s archivními prameny (ABS, VHA, SOA Praha, SOKA Jindřichův Hradec).

Práce je dobře strukturovaná, autorka píše čtivě a nebrání se vlastnímu hodnocení, které se vždy opírá o prameny a literaturu (viz závěr bakalářské práce). Jakýmsi hypertextem práce je rozporuplný osud Karla Čurdy, jenž se stal konfidentem gestapa a po válce byl popraven. Je velmi milý překvapením, že výsledkem není jen obvyklý kompilát, nýbrž skutečně promyšlená syntéza. Pochválit musí také dobrou češtinu (jen drobnost ke s. 66: správně má být Dientzenhofer).

Bakalářskou práci Kamily Šimkové rád doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou „výborně“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
V Praze dne 8. června 2022